
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Determinazione Dirigenziale N. 89 del 31-03-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 - Attuazione nuovo sistema di

classificazione

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali

1° Settore Polizia Locale – AA.GG.II.

VISTO il CCNL Funzioni locali 2019-2021, approvato il 16 novembre 2022, ed in particolare

l’art.12, per il quale: «1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono

a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate,

rispettivamente:

Area degli Operatori;●

Area degli Operatori esperti;●

Area degli Istruttori;●

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.●

2. Al personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono

essere conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di "EQ".

3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie

all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività̀ lavorative; esse sonoindividuate mediante le declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei
requisiti indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse.

4 Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni

per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento,

fatte salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali.

5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie

dell’area.

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 89 del 31-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in

originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5



6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato

A.

7. Al personale inquadrato nelle aree di cui al presente articolo viene attribuito il trattamento

economico tabellare previsto nella Tabella D di cui all’art. 76 (Incrementi degli stipendi

tabellari).»;

TENUTO CONTO delle norme di prima applicazione del citato CCNL, ed in particolare:

- dell’art. 13, commi 2 e 3, per i quali: «2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del

presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla

stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema

di classificazione).

3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente

Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di

incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta

disciplina proseguono fino a naturale scadenza.»;

- dell’art. 78, c.3, per il quale: «3. A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo sistema di

classificazione ai sensi dell’art. 13, comma 1 (Norme di prima applicazione), il personale in

servizio è automaticamente reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione secondo la Tabella B

di Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con attribuzione, in prima applicazione:

degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione in base a quanto stabilito al commaa)
1;

del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti dall’istituto delleb)
progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo di

"differenziale stipendiale";

4. Il "differenziale stipendiale" di cui al comma 3, lett. b) non pregiudica l’attribuzione degli

ulteriori "differenziali stipendiali" di cui all’art. 14 (Progressione economica all’interno delle

aree) del presente CCNL che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso.

5. Con la stessa decorrenza di cui al comma 3, cessano di essere corrisposte le posizioni

economiche previste nell’ambito del previgente sistema di classificazione professionale.»;

CONSIDERATO che con la nuova classificazione si determina un cambiamento degli

inquadramenti del personale dipendente sulla base di aree e non più per categorie come previsto dal

CCNL 31 marzo 1999;

RILEVATO che per il citato art. 12, c.6, del CCNL 2019-2021 i profili professionali sono

identificati dagli enti in relazione al proprio modello organizzativo, avuta quindi ragione delle

diverse figure presenti al suo interno e di quelle di cui ne prevede l’inserimento in considerazione

delle proprie autonome scelte organizzative, collocandoli nelle corrispondenti aree nel rispetto delle

relative declaratorie, di cui all’Allegato A dello stesso CCNL;

VALUTATO che la revisione dei profili professionali alla luce delle previsioni contrattuali prima

citate, dell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle "Linee di indirizzo per

l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche",

pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, richiede un impegnativo approfondimento, dato

lo stretto legame con la modificazione delle attività svolte, la transizione digitale ed ecologica delle

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 89 del 31-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in

originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5



PA, l’impegno al miglioramento della qualità dei servizi erogati e la necessità di disporre di

professionalità adeguate, ivi comprese quelle innovative e che questa scelta assume una rilevanza

strategica nella gestione dell’ente;

ATTESO che nella revisione dei profili occorre rispettare i vincoli dettati dal CCNL per le relazioni

sindacali, quindi dare corso alla informazione preventiva ed all’eventuale confronto;

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTO il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. pubblicato

sul supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20;

VISTO il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018ad oggetto:

"Approvazione del nuovo Statuto Comunale di San Giovanni La Punta", successivamente

modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°27 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024";

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°28 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione

Bilancio di Previsione 2022/2024";

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°59 del 18/10/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024. (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022 ad oggetto: "Piano di Prevenzione

della Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2022/2024;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°61 del 18/10/2022 ad oggetto: "Approvazione del

Bilancio Consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 ss.mm.ii.";

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2022 ad oggetto: "Variazione al Bilancio

di Previsione Finanziario 2022/2024 esercizi 2022 -2023 – 2024 ( art. 175, comma 2, 3 del D.lgs.

N. 267/2000 ) Assestamento generale.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 06/12/2022 ad oggetto: "Variazione al Piano

Esecutivo di Gestione  2022 / 2024 in esecuzione alla  Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175

commi 1-2 del TUEL approvata dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 29 del 29.11.2022;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2022 ad oggetto: "Approvazione del

Bilancio Consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii".

VISTO l’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 Dicembre il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

VISTO l’articolo 1, comma 775, della L. 29  Dicembre 2022, n. 197, il quale differisce al 30 Aprile

2023 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali, ai sensi

dell’art. 151, comma 1, sopra richiamato;

RITENUTA la propria competenza a determinare in merito a norma del D. Lgs n. 267/2000, del

D.Lgs. n. 165/2001 e giusto Decreto Sindacale n. 11 del 19/03/2021 di attribuzione dell’Incarico di

Posizione Organizzativa con assegnazione delle funzioni dirigenziali del 1° Settore Polizia Locale

– Affari Generali e Istituzionali;

DETERMINA

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 89 del 31-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in

originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5



di prendere atto del nuovo sistema di classificazione professionale di cui al Titolo I, Capo1)
I, del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, e dell’inquadramento nel nuovo sistema,

con effetto automatico dal 1° aprile 2023, del personale in servizio alla medesima data.

Di effettuare alla data del 1 aprile 2023 il reinquadramento del personale dipendente alla2)
luce delle previsioni dettate dalla Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione

automatica nel sistema di classificazione) allegata al CCNL 16.11.2022 per come da

allegato prospetto "1" facente parte integrante del presente atto.

Prendere atto che il trattamento economico tabellare è determinato a decorrere dal3)
01/04/2023 dalla tabella G – "Stipendi tabellari delle nuove Aree" nel seguente valore in

euro per 12 mensilità cui aggiungere la 13a mensilità:

Area Nuova retribuzione tabellare

Area dei FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 23.212,35

Area degli ISTRUTTORI 21.392,87

Area degli OPERATORI ESPERTI 19.034,51

Area degli OPERATORI 18.283,31

Il valore complessivo della posizione economica in godimento derivante dall’istituto delle

progressioni economiche di cui all’art.16 del CCNL 21/05/2018, mantenuto a titolo di

differenziale stipendiale non più posizione economica, non pregiudica l’attribuzione di

ulteriori differenziali stipendiali di cui all’art.14 dello stesso CCNL 2019-2021 che, ove

conseguiti, si aggiungono allo stesso.

Dare atto che con l’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del 01/04/2023:4)

gli incarichi di posizione organizzativa in essere a tale data sono, in prima-

applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di elevata

qualificazione e proseguono fino a naturale scadenza;

le indennità di vigilanza di cui all’art.37 c.1 lett. b) 1° e 2° periodo del ccnl del-

06/07/1995, come già incrementate dall’art.16, c.1° e 2° del ccnl 22/04/2004, per la

Polizia Locale, sono ulteriormente incrementate di un importo pari ad €200,00 annui

lordi.

Si fa riserva, sulla base delle previsioni dettate dall’art.12 , c.6 del CCNL 16/11/2022 ed in5)
applicazione dell’art.6 ter del DLgs 165/2001 e delle "Linee di indirizzo per

l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle Amministrazioni

Pubbliche", pubblicate sulla G.U. del 14/09/2022, di definire i nuovi profili professionali

nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali.

Dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura negli interventi di spesa6)
del bilancio di previsione 2022/2024, esercizi 2023 e 2024, approvato con delibera di C.C.

n.28 del 12/10/2022 relativi alla corresponsione dle trattamento economico stipendiale al

personale dipendente, macroaggregato 1.01, oltre agli oneri riflessi e all’IRAP a carico

dell’Ente.

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 89 del 31-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in

originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5



Prendere atto altresì delle Declaratorie di cui all’allegato "A" ccnl Funzioni Locali7)
2019-2021 per come all’allegato "2" facente parte integrante del presente provvedimento.

Rimandare a successivo atto la revisione dei profili professionali sulla base delle8)
indicazioni contenute nell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle

"Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle

amministrazioni pubbliche", pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, e nel CCNL

16.11.2022.

Di trasmettere copia della presente a ciascun dipendente interessato in ottemperanza agli9)
obblighi di cui al DLgs 104/2022 conservandone copia nel rispettivo fascicolo personale

ad integrazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra le parti.

Trasmettere altresì copia della presente al Sig. Segretario Generale, al Sig. Dirigente10)
Settore Finanze, Al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane.

Di disporre la pubblicazione all'albo Pretorio online come previsto dall'art. 32 della Legge11)
18/06/2009 n. 69 e l'inserimento nel sito web così come previsto dal comma 1° dell'art. 18

della L.R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall'art. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11,

nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, come

modificato dal D. lgs. 25/05/2016 n. 97 nella sottosezione "Provvedimenti - Provvedimenti

dirigenti amministrativi" e nella sottosezione "Personale".

Si dà atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000, della regolarità tecnica del

presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal Piano Triennale della

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

San Giovanni La Punta, 31-03-2023

L'Inc. Funzioni Dirigenziali
 Roberto Cona

(Sottoscritto con firma digitale)

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 89 del 31-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in

originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Determinazione Dirigenziale N. 89 del 31-03-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 - Attuazione nuovo sistema di

classificazione

PARERE DI REGOLARITà CONTABILE

Si esprime parere Visto in ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

San Giovanni La Punta, 31-03-2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
 Vito Rosario Cabbane'
(Sottoscritto con firma digitale)

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 89 del 31-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale,

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il

presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1











COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Determinazione Dirigenziale N. 89 del 31-03-2023

Reg. Gen. N. 375 del 31-03-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 - Attuazione nuovo sistema di

classificazione

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 31-03-2023 e vi resterà per 15 gg.

consecutivi

San Giovanni La Punta, 31-03-2023

Il Resp.le della Pubblicazione

(Sottoscritto con firma digitale)


